M. V A R R O N I S

læ, unde non care emere possis, quæ opus sunt in fundum, quib[us]que quæ supersint uenire possint: ut quibusdam pedamenta, aut perticæ, aut arundo, fructuosior fit fundus, quam si longe sint importanda, nonnunquam etiam quam si colendo in tuo ea parare possis. Itaque in hoc genus coloni potius anniuersarios habent uicinos, quibus imperant medicos, fullones, fabros, quam in villa suos habeant: quorum nonnunquam unius artificis mors tollit fundi fructum. quam partem lati fundij diuites domesticæ copiae mandare solent. Si enim ab fundo longius absunt oppida aut uici, fabros parent, quos habeant in villa. sic cæteros necessarios artifices, ne de fundo familia ab opere discedat, ac profestis diebus ambulet feriata potius, quam opere faciendo agrum fructuosorem reddat. Itaque ideo Sasernæ liber præcipit, ne quis de fundo exeat præter uilicu[m], et promu[m], et unum quem uilicus legat. si quis contra exierit, ne impune abeat. si abierit, ut in uilicu[m] animaduertatur. Quod potius ita præcipiendū fuit, ne quis iniussu uilici exierit, neque uilicus iniussu domini longius, quam ut eodem die redierit, neque id crebrius, quam opus esset fundo. Quarto eundem fundum fructuosiorem faciunt uecturæ, si uiæ sunt, quæ plaustra agi facile possint: aut flumina propinqua, quæ nauigari possit. quibus utrisq[ue] rebus euehi atque inuehi, ad multa prædia scimus. Refert etiam ad fundi fructus, quemadmodum uicinus in confinio consitum agrum habeat. si enim ad limitem querætum habet, non possis recte secundum eam siluam serere oleam, quod usque eo est contrarium natura, ut arbores non solum minus ferant, sed etiam fugiant, ut introrsum in fundum se reclinent: ut uitis adsita ad olus facere solet. ut quercus, sic iuglandes magnæ et cre-

bræfinitimæ, fundiorā faciūt sterilem. C A P. X V I I.

De Fundi I I I I partibus, quæ cum solo hærent, et alteris I I I I, quæ extra fundum sunt, et ad culturam pertinent, dixi. Nunc dicā agri quibus rebus colātur. quas res alij diuidūt in duas partes, in homines, et adminicula hominum, sine quibus rebus colere non possunt. Alij in tres partes, instrumenti genus uocale, et semiuocale, et mutum. Uocale, in quo sunt serui. Semiuocale, in quo sunt boues. Mutum, in quo sunt flausta. Omnes agri coluntur hominibus seruis aut liberis, aut utrisque. Liberis, aut cum ipso colunt, ut plerique pauperculi cū sua progenie, aut mercenarijs, cum conducticijs liberorum operis res maiores, ut uindemias, ac fœnacia administrat: iisque quos obseratos nostri uocitarunt, et etiā nunc sunt in Asia, atque Aegypto, et in Illyrico cōplures. De quibus uniuersis hoc dico: Grāvia loca utilius esse mercenarijs colere, quam seruis, et in salubribus quoque locis opera rustica maiora, ut sunt in condēdis fructibus uindemiae, aut messis. De his cuiusmodi esse oporteat, Cassius scribit hæc: Operarios parados esse, qui labore ferre possint, ne minores annorum X X I I. et ad agriculturam dociles. Eam coniecturam fieri posse ex aliarum rerū imperatis, et more incolarum è nouitijs requisito ad priorem dominū quid facilitarent. Mācipia esse oportere neque formidolosa, neque animosa. Qui præsent esse oportere, qui literis, aliqua sint humanitate imbuti, frugi, ætate maiore, quam operarios, quos dixi. Facilius enim his, quam minoribus natu sunt dicto audiētes. Præterea potissimum eos præesse oportet, qui periti sint rerum rusticarum. non solum enim debere imperare, sed etiam facere, ut facientem imitentur, et ut animaduertant eum cum causa sibi præesse, quod sc̄tia præsteret et usu. Neque

H.i.

M. V A R R O N I S

illi concedendum, ita imperare, ut uerberibus cohercet potius quam uerbis, si modo idem efficere possit. neque eiusdem nationis plures parados esse. ex eo enim potissimum sole re offensiones domesticas fieri. Præfectus alacriores facundum præmijs: dandaque opera, ut habeant peculum, et coniunctas conseruas, è quibus habeant filios. eo enim sunt firmiores, ac coniunctiores fundo. Itaq; propter has cognationes epiroticæ familiæ sunt illustriores ac cariores. Ad iniiciendam uoluptatem his præfecturæ, honore aliquo habendi sunt. Et de operarijs, qui præstabunt aliqui, communicandum quoque cum ijs, quæ facienda sunt opera. quod ita cum fit, minus se putant despici, atque aliquo numero haberit à domino. Studiosiores ad opus fieri liberalius tractando, aut abarijs, aut uestitu largore, aut remissione operis, concessionéue, ut peculiare aliquid in fundo pascere licet, aut huiuscæmodi rerum alijs, ut quibus quid grauius sit imperatum, aut animaduersum, qui consolando eorum restituat uoluntatem, ac benevolentiam in dominum.

C A P . X V I I I .

De familia: Cato dirigit ad duas metas, ad certum modum agri, et genus sationis, scribens de oliuetis, et vineis, ut duas formulas. unam, in qua præcipit quomodo oliveum agri iugerum C C X L instruere oporteat. Dicit enim in eo modo haec, mancipia X I I I habenda, uilicum, uilicam, operarios V, bubulcos I I I, asinarium I, subulcum I, opilionem I. Alteram formulam scribit de uinearum iugeribus centum, ut dicat haberi oportere haec, X V mancipia, uilicum, uilicam, operarios X, bubulcum, asinarium, subulcum. Saferna scribit satis esse ad iugera V I I I hominem unum: ea debere eum confondere diebus X L V, tamet si quaternis operis singula iugera possit. sed relin-

quere se operas XIII, ualeitudini, tempestate, inertiæ, indulgentiæ. Licius, Horum neuter satis diluadet modulos reliquit nobis. Quod Cato si uoluit (ut debuit) uti proportione, ad maiorem fundum uel minorem adderemus, uel demeremus, extra familiam debuit dicere uilicu[m] et uiliam. Neque enim si minus CCXL iugera oliueti colas, non possis minus uno uilico habere: nec si bis tanto ampliorem fundum, ut eo plus colas, ideo duo uilici, aut tres habendi fuere. Operarij modo, et bubuli pro portione demendi, uel addendi, ad minores, maioresque modos fundorum. hi quoq[ue], si similis est ager. sin est ita dissimilis, ut totus arari non possit, ut si sit cōfragosus, atque arduus cliuis, minus multi opus sunt boues, et bubuli. Mitto illud, quod modum, neque unum, nec modicum proposuit CCXL iugerum. Modius enim centuria, et ea CC iugerum, è quo quum sexta pars sit ea XL, que de CCXL demuntur, non video quemadmodū ex eius præcepto demam sextam partem: et de XIII mancipijs nihilo magis si uilicu[m], et uilicam remouero, quemadmodum ex XI, sextam partem demam. Quod autem ait in C iugeribus uinearum opus esse XV mancipia, si quis habebit centuriam, quæ sit dimidium uineti, dimidium oliueti, sequetur, ut duo uilicos, et duas uilicas habeat, quod est deridiculum. Quare alia ratione modus mancipiorū generatim est animaduertendus, et magis in hoc Saserna probandus, qui ait singula iugera quaternis operis uno operario ad conficiendum satis esse. sed si hoc in Sasernæ fundo in Gallia satis fuit, non continuo idem in agro ligustico montano. Itaque de familiæ magnitudine, et reliquo instrumento commodissime scies, quantum pares, si tria animaduerteris diligenter. In uianitate prædia cuiusmodi sint, et quanta, et quot

H.ii.

quæque hominibus colantur : et quot additis operis aut
demptis melius, aut deterius habeas cultum. Biuiū enim
nobis ad culturam dedit natura, experientia, et imitatio-
nem. Antiquissimi agricultæ tentando pleraque constitue-
runt, liberi eorū magnam partem imitando. Nos utrumque
facere debemus, et imitari alios, et aliter ut faciamus ex-
perientia tentare quædam sequentes non a leam, sed ratio-
nē aliquam: ut si altius repastinaverimus, aut minus, quam
alij, quod momentū ea res habeat. ut fecerunt ij, m. sarien-
do ierū, et tertio, et qui insitones fculnas ex uerno tem-
pore in æstuum contulerunt.

C A P. X I X.

De reliqua parte instrumenti, quod semiuocale appelle-
latur, sa serna ad iugera C C. arū, boū iuga duo satis esse
scribit. Cato in oliuetis C C. X L. iugerum, boues trinos.
ita fit, ut Sa serna dicat uerū ad centum iugera, iugum opus
esse, si Cato ad octogenā. Sed ego neutrum horū ad omnem
agru conuenire puto, et utrumque ad aliquem. alia enim
terra facilior aut difficilior est alia. Terrā boues proscin-
dere nisi magnis uribus non possunt, et saepe fracta bu-
ra relinquent uomeres in aruo. Quo sequēdum nobis in
singulis fundis, dum sumus novicij, tripliā regula, superio-
ris domini instituto, et uianorum, et experientia quadā.
Quod addit asinos, qui sterlus uectent, treis, asinum mo-
larium, in una iugerum C. iugum boū, asincrū iugum,
asinum molarium: in hoc gener semiuocalium, adjiciendū
de pecore, ea sola, quæ agri colendi causa erunt, ut solent
esse recuaria, pauca habenda, quo facilius mancipia, quæ
solent se tueri, et assidua esse possint. In eo numero non
modo qui prata habent, ut potius oves quam sues ha-
beant, curant, sed etiam qui prata non habent, quia non
solum pratorum causa habere debent, sed etiam propter

stercus.

C A P. X X.

Igitur de omnibus quadrupedibus prima est probatio, qui idonei sint boves, qui arandi causa emuntur, quos ruidis, neque minoris trimos, neque maioris quadrimos parandū. ut viribus magnis sint, ac pares, ne in opere firmior imbecilliorem cōficiat: amplis cornibus, & nigris potius quam aliter: ut sint lata frōxe, naribus simis, lato pectore, crassis coxendicibus. Hos ueteranos ex campestribus locis emendum, non in dura ac montana: nec nō, ita si midit, ut sit uitandum. Nouellos cum quis emerit iuencos, si eorum colla in furcas destitutas incluserit, ac dederit cibū, diebus paucis erunt mansueti, & ad domandum proni. Tum ita subigendum, ut minutatim assuefiant, & ut tironem cum ueterano adiūgant. imitando enim facilius do matur. & primum in æquo loco, & sine aratro, tum eoleui, & principio per arenam, ut molliorem terrā. Quos ad ueluturas item instituendum, ut inania primum ducat pluſtra, & si possis, per uicum aut oppidum creber crepitus, ac uarietas rerum consuetudine celerima ad utilitatem adducit. Neque pertinaciter, quē feceris dexterum, in eo manendum. Quod si alternis fit sinister, fit laborati in alterutra parte requies. Vbi terra leuis, ut in Cāpania, ibi non bubus grauibus, sed uaccis aut asinis quod arant, eò facilius ad aratum leue adduci possunt, ad molas, & ad ea, siquæ sunt, quæ in fundo conueniuntur. In qua re alijs asellis, alijs uaccis ac mulis utitur, exinde ut publi facultas est. nā facilius asellus, quam uaca alitur, sed fructuofior hæc. In eo agricolæ hoc spectandum, quo fastigio sit fundus. in confragoso enim, ac difficiili hæc ualentiora parandum, & potius ea, quæ plus fructum reddere possint, cum idem operis faciant.

H. iij.

M. V A R R O N I S

C A P. X X I.

Canes potius cum dignitate, et acres paucos habendū, quām multos. quos consuefas potius noctu uigilare, et interdiu clausos dormire. De indomitis quadrupedibus, ac pecore faciendum. Si prata sunt in fundo, neque pecus habet, danda opera, ut pabulo uendito, alienum pecus in suo fundo pascat, ac stabulet.

C A P. X X I I.

De reliquo instrumento muto, in quo sunt corbulæ, et dolia, sic alia, hæc præcipienda. Quæ nasci in fundo, ac fieri à domesticis poterūt, eorū nequid ematur, ut ferè sunt, quæ ex uiminibus, et materia rustica fiunt, ut corbes, fiscinæ, tribula, mallei, rastelli. Sic quæ fiunt de canabi, lino, iunco, palma, scirpo, ut funes, restes, tegetes. Quæ è fundo sumi non poterunt, ea si empta erunt potius ad utilitatem, quām ob speciem, sumptu fructum nō extenuabunt. eo magis, si inde empta erūt potissimum, ubi ea et bona, et proxime, et uilissimo emi poterunt. Cuius instrumenti uaria discrimina, ac multitudo agri magnitudine finitur, quod plura opus sunt, si fines distant late. Itaque stolo inquit, Proposita magnitudine fundi, de eo genere Cato scribit, Oliueti iugera C C X L qui coleret, eū instruere ita oportere, ut faceret uasa olearia iuga V. quæ membratim enumerat, ut ex ære ahened, urceos, nassiternam: item alia sic è ligno, et ferro, ut plostra maiora tria, aratra cum uomeribus sex, crates stercorarias quatuor, item alia. sic de ferramentis quæ sint, et quot opus ad multitudinem, ut ferreas octo, surcula totidem, dimidio minus palas, item alia. Item alteram formulā instrumenti fundi uinarij fecit, in qua scribit, si sit centum iugerū, habere oportere uasa torcularia instructa trina, dolia cum operculis culleorū octingenitorum, acinaria XX, frumentaria XX. Item eiusmo-

di alia, que minus multa quidem alij, sed tantum numerū culleorum scripsisse puto, ne cogeretur quotannis uendere uinum. Vetera enim quām noua, et eadem alio tēpore, quām alio pluris. Item sic de ferramentorū uarietate scribit permulta, et genere, et multitudine qua sint, ut falces, palas, rastros. Sic alia, quorum nonnulla genera species ha-
bent plures, ut falces. nam dicuntur ab eodem scriptore ui-
neaticæ opus esse sex, sirpiculæ V, siluaticæ V, arborariæ
III, et rustariæ X. Hic hæc. At Scrofa, instrumentum,
et supellectilem rusticā omnem oportet habere scriptam in
urbe et rure dominū. uilium contra ea ruri omnia certo
fuo quæq; loco ad uillā debent esse posita. Quæ nō possunt
esse sub clavi, quām maxime facere ut sint in cōspectu opor-
tet, eo magis ea, quæ in rariore sunt usu, ut quibus in uin-
demia utuntur, ut corbulæ, et sic alia. quæ enim res quo-
tidie uidentur, minus metuunt furem. C A P. XXIII.

suscipit Agrafius, Et quoniam habemus illa duo pri-
ma, ex diuisione quadripartita, de fundo, et de instru-
mento, quo coli solet, de tertia parte expecto. Scrofa,
Quoniam fructum, inquit, arbitror esse fundi eum, qui ex
eo satus nascitur utilis ad aliquam rem, duo considerādā,
quæ, et quo quidque loco maxime expeditat serere. alia
enim loca apposita sunt ad fœnum, alia ad frumentum,
alia ad uinum, alia ad oleū. Sic ad pabulū quæ pertinent,
in quo est ocymum, farrago, uicia, medica, cytisum, lupinū.
Neque in pingui terra omnia seruntur recte, neque in ma-
cra nihil. Rectius enim in tenuiore terra ea, quæ nō multo
indigent suco, ut cytisum, et legumina, præter cicēr: hoc
enim quoque legumen, ut cætera, quæ uelluntur è terra,
non subsecantur: quæ quod ita leguntur, legumina dicta. in
pingui rectius, quæ cibi sunt maioris, ut holus, triticum,

H.iii.

siligo, linum. Quædam etiam serenda non tam propter
 præsentem fructum, quæm in annum prospicentem, quod
 ibi subsecta atque relicta terram faciunt meliorem. Itaque
 lupinum cum necdum siliculam cepit, et nonnunquam fa-
 balia, si ad siliquas non ita peruenit ut fabam legere ex-
 pediat, si ager macrior est, pro stercore marare solet. Nec
 minus ea discriminanda in conserundo, quæ sunt fructuo-
 sa, propter uoluptatem, ut quæ pomaria ac floralia appellan-
 tur. Item illa quæ ad hominum uictum ac sensum, delecta-
 tionemq; non pertinent, neque ab agri utilitate sunt dijun-
 cta. Idoneus locus eligendus ubi facias salictum et arun-
 dinetum, sic alia quæ humidum locum querunt. Contra,
 ubi segetes frumentarias, ibi fabam potissimum seras. Item
 alia, quæ arida loca sequuntur: sicut umbrosis locis alia
 seras, ut corruda, quæd ita petit asparagus: et apricis, ut ibi
 seras molam, et hortos facias, quod ea sole nutricantur. Sic
 alia et alio loco serunda, ut habeas umbras, unde uten-
 do quid facias, ut sirpeas, uallos, crates. Alio loco ut seras,
 ac colas siluam cæduam, alio ubi aucupare. Sic ubi can-
 nabim, linum, iuncum, spartum, unde nectas bubus pa-
 leas, lineas, restes, funes. quædā loca eadem, alia ad seren-
 dum idonea. Nam et in recentibus pomarijs desitis semi-
 nibus, in ordinemque arbusculis positis primis annis ante
 quæm radices longius procedere possint, alijs conserunt hor-
 tos, alijs quid aliud. neque cum conualuerunt arbores, idem
 faciunt, ne violent radices. stolo, Quod ad haec perti-
 net, Cato non male quod scribit de sationibus, Ager cras-
 sus et laetus. si sit sine arboribus, eum agrum frumenta-
 rium fieri oportere. idem ager si nebulosus sit, rapa, ra-
 phanos, mulium, panicum. C A P . X X I I I .

In agro crasso et calido oleam conditaneam, radium

maiorem, sallentinam, orchitem, poseam, serianam, colminiam, albicerem: quam earum in his locis optimam dicent esse, eam maxime serere. Agrum oliueto conserundo, nisi qui muuentum fauonium spectet, et soli ostentus sit, alium bonum nullum esse. Qui ager frigidior, et macrior sit, ibi oleam licinianam seri oportere. Si in loco crassio, aut calido posueris, hostum nequam fieri, et ferendo arborem perire, et muscum rubrum molestum esse. Hostum uocant, quod ex uno facto olei reficitur. Factum dicunt, quod uno tempore conficiunt. quem alij C L X. aiunt esse modiorum, alij ita minus magnum, ut ad C X X, descendat et exinde, ut uasa olearia quot, et quanta habeant, quibus conficiunt illud. Quod Cato ait circum fundum ulmos et populos, unde frons omnibus et bubus sit, et materies seri oportere. Sed hoc neque in omnibus fundis opus est, neque in quibus est opus, propter frondem maxime, sine detrimento ponuntur ab septentrionali plaga, quod non officiunt soli. Ille adjicit ab eodem scriptore, si locus humectus sit, ibi cacumina populorum serunda, et arundinetum. id prius bipalio uerti, ibi oculos arundinis pedes ternos alium ab alio seri, ibi quoque corrudam, unde asparagi fiant, aptam esse utrique eandem ferè culturam. salicem Græcam circum arundinetum seri oportere, uti sit qui iutis alligari possit. C A P. XXV.

Vinea quo in agro serunda sit, sic obseruandum. Qui locus optimus uino sit, et ostentus soli, amineum minusculum, et geminum eugeneum, helueolum minusculum seri oportere. Qui locus crassior sit, aut nebulosus, ibi amineū maius, aut murgentinum, apicum, lucanum seri. Cæteras uites, et de his miscellas maxime in omne genus agri conuenire.

M. V A R R O N I S

C A P. X X V I.

In omni vinea diligenter obseruant, ut ridica uitis ab septentrione uersus tegatur. Et si cupressos viuas pro ridicis inserunt, alternos ordines imponunt: neque eas crescere altius, quam ridicas patiuntur. neque propter eas adserunt uites, quod inter se haec inimica. Agrius Fundatio, Vereor, inquit, ne ante aeditimus ueniat huc, quam hic ad quartum aëtum. uindemiam enim expecto. Bono animo es, inquit Scrofa: ac fiscinam expedi, et urnam.

C A P. X X V I I.

Et quoniam tempora duorum generum sunt, unum annale, quod sol circuitu suo finit: alterum menstruum, quod luna circumiens comprehendit: prius dicam de sole. Eius cursus annalis primum fere circiter ternis mensibus ad fructus est diuisus in IIII partes, et idem subtilius sesquimesibus in V III. In quatuor, quod diuiditur in uer, et aestatem, et autumnum, et hiemem. Vere stationes quedam sunt. terrā rudem proscindere oportet. quae sunt ex ea enata, prius quam ex ijs quid seminis cedat, ut sint exradicata. et simul glēbis ab sole percalefactis aptiores facere ad accipiedū imbrē, et ad opus faciliores, relaxatas. neque ea minus bis arandū, ter melius. AEstate fieri messes oportere. Autūno siccis tēpestatis uindemias, ac silvas excoli cōmodissime: tunc præcidi arbores oportere secundū terram. Radices autem prioribus imbribus ut effodian- tur, nequid ex his nasci possit. Hieme putari arbores duntaxat his temporibus cum gelu corticēs, et imbribus ca- reant, et glacie.

C A P. X X V I I I.

Dies primus est ueris in Aquario, aestatis in Tauro, au- tumni in Leone, hiemis in Scorpione. Cū unius cuiusque horum quatuor signorū dies tertius et uicesimus, quatuor

temporum sit primus, efficitur ut uer dies habeat XC I,
æstas XC I V, autumnus XC I hyems XXCI X. Quæ re
dacta ad dies ciuiles nostros qui nūc sunt primi uerni tē
poris ex a.d. VII. Id. Feb. æstui ex a. d. VII. Idib. Maij.
autumnales ex a.d. VII. Idib. Sext. hiberni ex a.d. IV.
Id. Nouemb. subtilius discretis tēporibus obseruanda quæ
dā sunt, edique in partes VII I I diuidūtur. Primum à fau
nio ad æquinoctium uernū dies XL. hinc ad Vergiliarū
exortum dies XL I V. ab hoc ad solstitium dies XL II X.
inde ad Caniculæ signum dies XXIX. dein ad æquinoctiū
autumnale dies LXVII. exim ad Vergiliarum occasum
dies XXXII. ab hoc ad brumam dies LVII. inde ad
fauonium dies XL V.

C A P. XXIX.

In primo interualllo inter fauonium, et æquinoctium
uernum hæc fieri oportet. Seminaria omne genus ut se
rantur. putari in primis, circum uites ablaqueari: radi
ces, quæ in summa terra sunt, præcidi: prata purgari, sa
licita seri, segetes sarire. Segetes dicitur, quod aratum sa
tum est. aruum, quod aratum, nec dum satum est. Non a
lis, ubi satum fuit ante, quam secunda aratione renoue
tur. Rursum terram cum primum arant, proscindere ap
pellant. cum iterum, offringere dicunt: quod prima ara
tione glæbæ grandes, solent excitari, cum iteratur, offrin
gere uocant. tertio cum arant iacto semine, boues lirare
dicuntur. id est, cum tabellis additis ad uomerem simul, et
satum frumentum operiunt in porcis, et sulcant fossas,
quod pluia aqua delabatur. nonnulli postea, qui segetes
non tam latas habent (ut in Appulia) id genus prædiū per
saritores occare solent, siquæ in porcis relicte grandio
res sunt glæbæ. Qua aratrium uomere lacunam striam
fecit, sulcus uocatur. Quod est inter duos sulcos elata ter

M. V A R R O N I S

ra, dicitur porca, quod ea seges frumentum porrit. Sic quoque exta deis cum dabant, porriere dicebant.

C A P. X X X.

Secundo intervallo inter uernum æquinoctium, et uergiliarum exortum haec fieri: Segeæs runari, herbam è segetibus expurgari, boves terram prosandere, salixem cœdi, prata defendi. quæ superiore tempore fieri oportuerit, et non sunt absoluta ante quam geminas agant ac florescere incipient, fieri. Quod si quæ folia amittere solent, ante frondere incepint, statim ad serendum idoneæ non sunt. Oleam seri, interpretarique oportet.

C A P. X X X I.

Tertio intervallo inter uergiliarum exortum et solstictium haec fieri debent. Vineas nouellias fodere, aut arare, et postea occidere, id est communuere, ne sit glæba. quod ita occidunt, occidere dicunt. Vites pampinari, sed à sciente. nam id, quam putare maius, neque in arbusto, sed in uinea fieri. Pampinare est ex sarmento coles, qui nati sunt, de ijs, qui plurimum ualent, primum, ac secundū, nonnunquam etiam tertium relinqueret, reliquos decerpere, ne relictis colibus sarmenntum nequeat ministrare sucum. Ideo in uitiario primitus cum exit uitis, tota resecari solet, ut firmore sarmento è terra exeat, neque in pariendis colibus uiires habeat maiores. Eiuncadum enim sarmenntum propter infirmitatem sterile, neque ex se potest ejacere uitem, quam uocant minorem flagellum, maiorem etiam unde uiæ nascuntur, palmam. prior litera una mutata declinata à uenti flatu, similiter flabellum ac flagellum. posterior quo ea uitis immittitur ad uias pariendas, dicta primo uidetur à pariendo parilema: ex in mutatis literis, ut in multis, dici cœpta palma. Ex altera parte caprea di-

Etia, quod parit capreolū. is est coliculus uiteus intortus, ut cinamus. is enim uites ut teneat, serpit ad locum capiendum. ex quo à capiendo capreolus dictus. Omne pabulum, primum ocytum, farraginem, uiciam, nouissime fœnum scari. Ocum dictum à Græco uerbo ὄνειως, quod ualeat ato. Similiter quo ocimum in horto. Hoc amplius dicatum ocum, quod citat alium bubus, & ideo ijs datur ut purgantur, id ex pabuli segete uiride sectum ante quam genat siliquas. Contra, ex segete, ubi sata admixta ordeum & uina, & leguminis pabuli aua uiridia. quod farro cæsa, farrago dicta, aut nisi quod primum in farracia segete seri cæptum. Ea equi, & iumenta cætera uerno tempore purgantur, ac saginantur. Vicia dicta à uinciendo, quod item capreolos habet ut uitis, quibuscum sursum uersum serpit ad scapum lupini, aliūmque quē, ut hæretat, id solet uincire. Si prata irrigua habebis, simulac fœnum sustuleris, irrigare. In poma, quæ insita erunt, si ctitatibus aquam addi quotidie. à quo quod indigent potu, poma dicta esse possunt.

C A P. XXXII.

Quarto interuallo inter solstitium, & caniculam plerique messem faciunt, quod frumentum dicant quindecim diebus esse in uaginis, quindecim florere, quindecim exarescere, cum sit maturū. Arationes absoluī, quæ eo fructuosiores sunt, quo calidore terra aratur. Cū proscideris, offrungi oportet, id est iterare, ut frangantur glæbæ. prima enim aratione grandes glæbæ ex terra scanduntur. Serendum uiciam, lentem, circulam, eruoram, cæteraque, quæ alijs leguminis, alijs (ut Gallicani quidam) legaria appellant, utraque dicta à legendo, quod ea non secantur, sed uellendo leguntur. Vineas ueteres iterum occare, nouellas etiam tertio, si sunt etiam tum glæbæ.

M. V A R R O N I S

C A P. X X X I I .

Quinto interuallo inter caniculā, & æquinoctium
autumnale oportet stramenta desecari, & aëruos con-
strui, aratro offringi, frondem cædi, prata irrigua iterum
secari.

C A P. X X X I I I .

Sexto interuallo ab æquinoctio autumnali incipere
scribunt oportere serere, usque ad diem X C I. post bru-
mam, nisi quæ necessaria causa coegerit, non serere;
quòd tantum intersit, ut ante brumam sata, septimo die:
quæ à bruma sata, X L die uix existant. neque ante æqui-
noctium incipi oportere putant. quòd si minus idoneæ tem-
pestates sint consecutæ, putescere semina soleant. Fabam
optime seri in uergiliarum occasu. Vnas autem legere, &
uindemiam facere inter æquinoctium autumnale, & uer-
giliarum occasum. Dem uites putare incipere, & propa-
gare, & serere poma. Hæc aliquot regionibus, ubi ma-
turius frigora fiunt asperiora, melius uerno tempore.

C A P. X X X V .

Septimo interuallo inter uergiliarum occasum, & bru-
mam, hæc fieri oportere dicunt. Serere lilium, & crocum,
quod iam egit radicem: rosam, ea anaditur radicus in
uirulas palmares, & obruitur, hæc eadem postea trans-
fertur facta uiu radix. Violaria in fundo facere non est
utile, ideo quòd necesse est è terra ad ea obruenda pului-
nos fieri, quos irrigationes, & pluviæ tempestates abliuit,
& agrum faciunt macriorem. Ab fauonio usque ad ar-
cturi exortum recte serpullū è seminario transferri quod
dictum ab eo quòd serpit. Fossas nouas fodere. ueteres ter-
gere. vineas, arbustūmque putare, dum in X V. diebus
ante & post brumam, ut pleraque ne facias: nec non tum
aliquid recte seritur, ut ulmi.

CAP. XXXVI.

Octauo interuallo inter brumam & fauonium hæc fieri oportet. de segetibus, si qua est aqua, deduci: sin sicutates sunt, et terra teneritudinem habet, sarire. vineas, ar bustaque futare. Cum in agris opus fieri non potest, quæ sub tecto possunt, tunc confienda antelucano tempore hy bernos. Quæ dixi, scripta, & posita habere in villa oportet, maxime ut uicus norit. C A P. XXXVII.

Dies lunares quoque obseruandi, qui quodammodo bipartiti. Quod à noua luna crescit ad plenam, et inde rursus ad nouam lunam decrescit, quod ueniat ad inter mestrum, è quo die dicitur luna esse extrema, et prima, à quo eum diem Athenis appellant ἡμέρα νέαντερ, τριαντάριον. quædam facienda in agris potius crescente luna quam senescente. quædam contra, quæ metas ut frumenta, et cæduam syluam. Ego ista etiam, inquit Agrarius, non solū in ouibus tondendis, sed in meo capillo à patre acceptum seruo, ni decrescente luna tondens calvus fiam. Agrius, quemadmodum, inquit, luna quadripartita? & quid ea diuisio ad agros pollet? Tremellius, Nunquam rure audiisti, inquit, octauo ianam lunam & crescentem, & contra senescentem, & quæ crescente luna fieri oporteret, & tamen quædam melius fieri post octauo ianam lunam, quam ante? et si quæ senescente fieri conueniret, melius quanto minus haberet ignis id astrum? Dixi de quadripartita forma culturæ agri. Stolo, Est altera, inquit, temporum diuisio coniuncta quodammodo cum sole, & luna, quæ in sex partita, quod omnis ferè fructus quinto denique gradu peruenit ad perfectum, ac uidet in villa dolium, ac modium. unde sexto prodit ad usum. Primo præparandum, secundo serendum, tertio nutricandum, quarto legendum, quinto con-

M. V A R R O N I S

dendum, sexto promendum. Ad alia in præparando, faciendi scrobes, aut repastinandum, aut sulcandum, ut si arbustum, aut pomarium facere uelis. Ad alia arandum, aut fodiendum, ut si segetes instituas. Ad quædam bipalio uertenda terra, plus, aut minus. aliæ enim radices angustus diffundunt, ut cupressi. aliæ latius, ut platani, usque eo, ut Theophrastus scribat, Athenis in Lyæo, cum etiam nunc platanus nouella esset, radices trium et triginta cubitorum egisse. Quædam si bubus, et aratro prosaderis; et iterandum ante, quam semen iactes. Item præparatio siquæ sit in pratis, id est, ut defendatur à pastione, quod fere obseruant à piro florente, si irrigua sunt, ut tempeste uee irrigentur.

C A P. XXXVIII.

Quæ loca in agro sterco randa uidendum, et qui, et quo genere potissimum facias: nam discrimina eius aliquot. Stercus optimum scribit esse Cassius uolucrīū, præter palustrium, ac nantium. De hisce præstare columbinum, quod sit calidissimum, ac fermentare possit terram. Id ut semen aspergi oportere in agro, non ut de peatre cœruatim ponī. Ego arbitror præstare ex auia rijs turdorum ac merularum, quod non solum ad agrum utile, sed etiam ad cibum, ita bubus, ac subus, ut fiant pingues. Itaque qui auia ria conducunt, si caueat dominus, stercus ut in fundo maneat, minoris conducunt quam ij, quibus id accedit. Cassius secundum columbinum scribit esse hominis. Tertio caprinum, et ouillum, et asininum. Minime bonum equinum, sed in segetes. in prata enim uel optimum ut cœterarum ueterinarum, quæ ordeo pascentur, quod multam facit herbam. Sterquilinium secundum nullam facere oportet, ut quam paucissimis operis egeratur. In eo si in medio robusta aliqua materia sit depacta,

negant serpentem nasci. C A P. XXXIX.

Sationis autem gradus secundus hanc habet natu-
ram, ad quod tempus cuiusque seminis apta sit ad seren-
dum. Nam refert in agro ad quā partem cæli quisque lo-
cus spectet, sic ad quod quæque tempus res facillime cre-
sat. Nónne uideamus alia florere uerno tempore, alia æsti-
uo: neque eadem autumnali, quæ hyberno? Itaque alia se-
runtur, atque inseruntur, et metuntur ante, aut post,
quām alia. et cum pleraque uere melius, quām autumno
inserantur, circiter solsticiū inseri ficos, necnon brumali-
bus diebus cerasos? Quare cum semina ferè quatuor sint
generum, quæ trans ferūtur è terra in terram, uiu iradi-
ces: quæ ex arboribus dempta demittuntur in humū, quæ
inseruntur ex arboribus in arbores, de singulis rebus ui-
dendū, quæ quoque tempore locoque facias. C A P. XL.

Primum semen quod est principium genendi, id du-
plex. unum, quod latet nostrum sensum: alterum, quod
apertum. Latet, si sunt semina in aere, ut ait physicus
Anaxagoras: et si aqua, quæ influit in agrum inferre so-
let, ut scribit Theophrastus. Illud quod apparet ad agri-
colas, id uidendum diligenter. quædam enim ad genen-
dum propterea usque adeo parua, ut sint obscura: ut cu-
pressi. non enim galbuli, qui nascuntur, id est tanquam pi-
læ paruae corticæ id semen, sed in ijs intus primigenia se-
mina dedit natura. Reliqua inuenit experientia coloni.
Num prima, quæ sine colono, prius quam sata, nata? Secun-
da, quæ ex ijs collecta, neque prius quam sata nata. Prima
semina uidere oportet, ne uetus state sint exsucta, aut ne sint
admixta, aut ne propter similitudinem sint adulterinae.
Semen uetus tantum ualeat in quibusdam rebus, ut natu-
ram commutet. nam ex semine brassicæ ueteri sato nasci

I.i.

M. V A R R O N I S

diunt rapa, & contrà ex raporū brassicam. secunda se-
mina uidere oportet, ne unde tollas, nimium cito, aut tar-
de tollas. Tempus enim idoneum, quod scribit Theophra-
stus, uere, & autumno, & caniculæ exortu: neq; omnibus
locis ac generibus idem. In siccō & macro loco, & argil-
loso, uernum tempus idoneum, quo minus habet humoris.
In terra bona ac pingui, autumno, quod uere multis hu-
mor. quam sationem quidā metiuntur ferè diebus XXX.
Tertium genus seminis, quod ex arbore per surculos defer-
tur in terram, sic in humum demittitur, ut in quibusdam
tamen sit uidendum, ut eo tempore sit deplantatum quo
oportet. Id enim fit ante, quā gemmare, aut florere quid
incipit, & quæ de arbore transferas, ut ea deplantes po-
tius quā defringas: quod plantæ solum stabilius, quo la-
tius, ut radices facilius mittat. ea celeriter antequam su-
cis exarescat, in terram demittunt. Demum in oleagineis
seminibus arbores uidendum, ut sit de tenero ramo ex
utraque parte æquabiliter præcīsum, quas alij clauolas,
alij taleas appellant, ac faciunt circiter pedales. Quar-
tum genus seminis, quod transit ex arbore in aliam. Vi-
dendum, qua ex arbore in quā transferatur, & quo tem-
pore, & quemadmodū obligetur. non enim pirum recipit
quercus, neque enim si malus pirū. Hoc sequuntur multi,
qui aruspices audiunt multū, à quibus proditum in sin-
gulis arboribus quot genera iſſita sint, uno ictu tot fulmi-
na fieri illud, quod fulmen concepit, si in pirū siluaticam
inſeueriſ pirum quamvis bonam, non fore tam iucundum,
quā si in eam, quæ silueſtris non ſit. In quancunque ar-
borem inseras, si eiusdē generis eſt duntaxat, ut ſit utraq;
malus, ita inserere oportet, referentem ad fructum, melio-
ri genere, ut ſit ſurculus, quā est, quo ueniat arbor. Eſt

altera species ex arbore in arbore inserēdi nuper animaduersa in arboribus propinquis. Ex arbore, ē qua quis mult habere surculum, in eam, quam inserere mult, ramulū traducit, et in eius ramo præcisō, ac difisso implicat. eum locum qui cōtingit ex utraque parte, quod intro est falce extenuatur, ita ut ex una parte, quod cælū visurum est, corticem cum cortice exæquatum habeat. Eius ramuli, quem insereret cacumen ut directum sit ad cælum, curat. Postero anno cum comprehendit, unde propagatum est, ab altera arbore præcidit.

C A P. X L I.

Quo tempore quæque transferas, hæc in primis uidenda, quod quæ prius uerno tempore inserebantur, nunc etiam solstitiali, ut ficus, quod densa materia non est, et ideo sequitur caldorem. A quo sit, ut in locis frigidis ficiæta fieri non possint. Aqua recenti insito inimica. tenellum enim cito facit putre. Itaque quod inseritur caniculæ signo, commodissime existimatur inseri. quæ autem natura minus sunt mollia, uas aliquod supra alligant, unde stillet lēte aqua, ne prius exarescat surculus, quam coalescat. cuius surculi corticem integrum seruandum, et eum sic exacuendum, ut non denudes medullā. ne extrinsecus imbræ noceant, aut nimius calor, argilla oblinendum, ac libro obligandum. Itaque uitem triduo ante quam inserat, desecat, ut qui in ea nimius est humor diffuat ante, quam inseratur. at in qua inserunt, in ea paulo infra, quam insitum est, incidunt: unde humor adueticius effluere possit. contrà in fico, et malo punica, et si qua etiam horū natura aridiora, continuo. In alijs translationibus uidendum, ut quod transferat in cacumen, habeat gemmam, ut in ficiis. De his primis quatuor generibus seminum, quædam quod tardiora, surculis potius utendū, ut in ficiis faciunt.

I.ij.

M. V A R R O N I S

Fici enim semen naturale intus in ea fico, quam edimus. quæ sunt minuta grana, è quibus parvus, quod enasceri coliculi uix queunt. Omnia enim minuta et arida, ad crescendum tarda, ea quæ laxiora et fœcundiora, ut fœminæ, quam mas, ex proportione in uirgultis item. itaque ficus, malus punica, et uitis propter fœminæam mollitiam ad crescendum prona. Contra palma, et cypressus, et olea in crescendo tarda. in hoc enim humidiora, quam aridiora. quare ex terra potius in seminarijs surculos de ficio, quam grana de fico expedit obruere: præter si aliter nequeas: ut si quædo quis trans mare semina mittere, aut inde petere vult. tum enim resticulas per ficos, quas edimus, maturas perferunt, et eas cum inaruerunt, complicant, ac quò uolunt mittunt, ubi obrutæ in seminario pariant. Sic genera fiorū, Chiæ, ac Chalcidicæ, et Lydiæ, et Africanae: item cætera transmarina in Italiam perlata. Simili de causa oleæ semen cum sit nucleus, quod ex eo tardius enasceretur colis, quam è taleis, ideo potius in seminarijs taleas, quas dixi, serimus.

C A P. X L I I.

De medica in primis obserues, ne in terram nimium aridam, aut uariam, sed temperatam semen demittas. in iugerum unum, si est natura temperata terra, scribunt opus esse medicæ sesquimodium. id seritur ita, ut semen iactatur, quemadmodum salicet cum pabulum, et frumentum seritur.

C A P. X L I I I.

Cytisum seritur in terra bene subacta tanquam semen brassicæ, inde differtur, et in sesquipedem ponitur. aut etiam de cytiso duriore uirgulæ deplantantur, et ita pangitur in serendo.

C A P. X L I I I I.

Seruntur fabæ modij IIII in iugero, tritici V, ordei VI, farris X. Sed nonnullis locis paulo amplius, aut minus.

si enim locus crassus plus: si macer, minus. quare obseruabis quantum in ea regione cōsuetudo erit serēdi: ut tantum facias, quantum ualeat regio, ac genus terræ. ut ex eodem semine aliubi, cum decimo redeat, aliubi cum quindecimo, ut in Hetruria, et locis aliquot in Italia. In Sybaritano dicunt etiā cum centesimo redire solitum. in Syria ad Garada, et in Africa ad Byzantium item ex modo nasci cēntum. Illud quoque multū interest in rudi terra, an in ea seras, quæ quotannis obſita ſit, quæ uocatur restibilis: an in ueruacto, quæ interdum requierit. Cui Agrius, In Olynthia quotannis restibilia eſſe dicunt, ſed ita ut tertio quoque anno ubiores ferant fructus. Licinius, Agrum alternis annis relinqui oportet, aut paulo leuioribus fationibus ſerere, id eſt, quæ minus ſugunt terram. Dicitur, inquit Agrius, de tertio gradu, De nutritionibus, atque alimonijs eorum. Licinius, Quæ natā ſunt, inquit, in fundo aleſcunt, adulta concipiunt, prægnantia cum ſunt, matura pariunt poma, aut ſpicā, ſic alia ſimile ei, à quo profeſtum, redit ſemen. Itaque ſi florem, acerbūmque pirū, aliudue quid decerpferis, in eodem loco, eodem anno, nihil renaſcitur, quod prægnationis idem bis habere non potest. ut enim mulieres habent ad partum dies certos, ſic arbores ac fruges. C A P. X L V.

Primum plerunque è terra exit ordeñ diebus VII. nec multo poſt triticum. Legumina ferè quatriduo, aut quinque diebus, præterquā faba. ea enim ſerius aliquanto prodit ſeges. Ostendit idem milium, et ſesama, et cætera ſimiliter aequis ferè diebus, præterquam ſiquid regio, aut tempeſtas uitij attulit, quo minus ita fiat. Quæ in ſeminario natā, ſi loca erunt frigidiora, quæ molli natura ſunt, per brumalia tempora tegere oportet frōde, aut ſtra-

I. iij.

mentis: si erunt imbræ seuti, uidēdum necubi aqua con-
sistat. uenenum enim gelum radicibus tenellis sub terra,
et supra uirgultis, quæ nec eodem tempore æque cre-
scent. nam radices autumno, aut hieme magis sub terra,
quam supra adolescunt, quod tectæ terræ tempore propa-
gantur, supra terram aere frigidore tinguuntur. idque ita
esse docent siluestria, ad quæ sator non accessit. nam pri-
us radices, quam ea quæ ex ijs solent nasci, crescunt. neque
radices longius proædunt, nisi quo tempore uenit sol. his
duplex causa, quod et radicum materiam aliam, quam
aliam longius projicit natura: et quod alia terra, alia fa-
cilius uiam dat.

C A P. X L V I.

Propter eiusmodi res admiranda discrimina sunt na-
turalia, quod ex quibusdam folijs propter eorū uersuram,
quod sit anni tempus dici possit, ut olea, et populus al-
ba, et salix. Horum enim folia, cum conuerterunt se, sol-
stitium dicitur fuisse. nec minus admirandum, quod fit in
floribus, quos uocant heliotropia, ab eo quod ad solis or-
tum mane spectant, et eius iter ita sequitur ad occasum,
ut ad eum semper spectent. C A P. X L V I I.

In seminario quæ surculis consita, et eorum molliora
erunt natura cacumina, ut olea, ac ficus. Ea summa inte-
genda binis tabellis dextra et sinistra diligatis, herbæ
que elidendæ, et dum teneræ sunt uellendæ. prius enim
aridæ factæ, rixantur, ac celerius rumpuntur, quam se-
quuntur. Contrà herba in pratis ad spem fœnisciæ na-
ta, non modo non euellenda in nutricatu, sed etiā non cal-
canda. quo et pecus à prato ablegandū, et omne iumentum,
ac etiam homines. solum enim hominis exitium her-
bæ, et semitæ fundamentum. C A P. X L V I I I.

In segetibus autem frumentum, quod culmus extulit.

spica ea, quæ mutilata non est, in ordeo, et tritico tria ha-
bet continentia, granum, glumam, aristam: et etiam pri-
mitus spica cum oritur, uaginam. Granum dictum, quod
est intimum solidum. Gluma, qui est folliculus eius. Arista,
quæ ut acus tenuis longa eminet è gluma. Proinde ut grani
theca sit gluma, et apex arista. Arista, et granum omni-
bus ferè notum: gluma paucis. Itaque id apud Ennium so-
lum scriptum scio esse in Euhemeri libris uersis. uidetur
uocabulum etymon habere à glubendo, quod eo folliculo
deglubitur granum. Itaque eodem uocabulo appellant fici
eius, quam edimus, folliculū. Arista dicta, quod arescit pri-
ma. granum à gerendo. id enim seritur, ut spica gerat fru-
mentum, nō ut glumam, aut aristam gerat: ut uitis seritur,
non ut pāpinum ferat, sed uiam. Spica autem, quam rusti-
ci, ut acceperūt antiquitus, uocant speciem, à spe uidetur nō
minata. eam enim quod sperant fore, serunt. Spica multica
dicitur, quæ nō habet aristam: eae enim quasi cornua sunt
spicarū, quæ primitus cum oriuntur, neque planè apparēt,
qua sublatent herba ea uocatur uagina, uti qualatet con-
ditum gladium. Illud autem summa in spica iam matura,
quod est minus quam granum, uocatur frit. quod in infima
spica, ad culmum stramenti summum, item minus quam
granum est, appellatur urruncum. C A P. X L I X.

Cum conticuisset nec interrogaretur de nutricatu, cre-
dens nihil desiderari, Dicam, inquit, de fructibus maturis
capiendis. Et ille, Primū de pratis summissis, herba cum
crescere desijt, et aëstu arescit, subsecari falibus debet: et
quoad perarescat, furcillis uersari. cum peraruit, de his
manipulos fieri, ac uehi ad uillam. tum de pratis stipulam
rastellis eradi, atque addere fœnisciæ cumulū. Quo facto
sicilienda prata, id est falcibus consecienda, quæ fœnise-

I.iiiij.

M. V A R R O N I S

æs præterierunt , ac quasi herba tuberosum reliquerunt
campum. A qua sectione arbitror dictum sicilire pratum.

C A P . L.

Messis proprio nomine dicitur in ijs quæ metimur, ma-
xime in frumento, & ab eo esse uocabulo declinata. Fru-
menti tria genera sunt messionis. unum, ut in Umbria, u-
bi falce secundum terram succidunt stramentum: & ma-
nipulum, ut quenque subsecuerunt, ponunt in terra. ubi
eos fecerunt multos, iterum eos percensent, ac de singulis
secant inter spicas & stramentū, spicas coniunct in cor-
bem, atque in aream mittunt . stramenta relinquunt in
segete, unde tollantur in aërium. Altero modo metunt, ut
in Piceno, ubi ligneum habent incuruum batillum, in quo
sit extremo ferrula ferrea. hæc cum comprehendit fascem
spicarum desecat, & stramenta stantia in segete relinquunt,
ut postea subsecantur. Tertio modo metitur, ut sub urbe Ro-
ma, & locis plerisque, ut stramentum medium subsecant,
quod manu sinistra summum prehendunt: à quo medio
messem dictam puto . Infra manum stramentum, quod
terræ hæret, postea subsecatur. Cōtrà, quod cum spica stra-
mentum hæret, corbibus in aream defertur. ubi discedit
in aperto loco palam: à quo potest nominata esse palea. A-
lij stramentum à stando, ut stamen dictum putant. Alij ab
stratu, quod id substernatur pecori. Cum est matura seges,
metedum, cum in ea iugerū ferè una opera propemodum
in facili agro satis esse dicatur: messas spicas corbibus in
aream deferre debent.

C A P . L I.

Aream esse oportet in agro, sublimiori loco, quam per-
flare possit uentus . Hanc esse modicam pro magnitudine
segetis, potissimum rotundam, & medianam paulo extenui-
dam (ut si pluerit, non consistat aqua, & quambrenis-

simo itinere extra aream defluere possit. Omne porrò brevissimum in rotundo è medio ad extremum) solida terra pavitam, maxime si est argilla, ne æstu pæminosa, in rimis eius grana oblitescant, et recipiant aquam, et ostia aperiant muribus ac formicis. Itaque amurca solent perfundere. ea enim herbarum est inimica et formicarū: et talparum uenenum. Quidam aream ut habeat solidam, muniunt lapide, aut etiam faciunt pavimentum. Nonnulli etiam tegunt areas, ut in Bagiēnis, quod ibi saepe id temporis anni oriuntur nimbi. ubi ea reiecta, et loca calida, prope aream faciundum umbracula, quo succedant homines in æstu tempore meridiano.

C A P. L I I.

Quæ seges grandissima, atque optima fuerit, seorsum in aream secerni oportet spicas, ut semen optimum habeat. E' spicas in aream excuti grana. quod fit apud alios iumentis iunctis, ac tribulo. id fit è tabula lapidibus, aut ferro asperata, quo imposito auriga, aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, ut discutiat è spica grana: aut ex assibus dentatis cum orbiculis, quod uocant plostellum pœnicum. In eo quis sedeat atque agitet, quæ trahant iumenta, ut in Hispania citeriore, et alijs locis faciunt. Apud alios exteritur grege iumentorum inacto, et ibi aggrato perticis, quod unguis è spica exteruntur grana. ijs tritis, oportet è terra subiactari nullis, aut uentilabris, cum uentus spirat lenis: ita fit, ut quod leuissimum est in eo, atque appellatur acus, euannatur foras extra aream, ac frumentum quod est ponderosum, purum ueniat ad corbum.

C A P. L I I I.

Messe facta, spicilegium uenire oportet, aut domi legere stipulam: aut si sunt spicæ raræ, et operæ caræ, com pasci. summa enim spectanda, ne in ea re sumptus frumentum

Etum superet.

C A P. L I I I .

In uinetis una cum erit matura, uindemiam ita fieri oportet, ut uideas à quo genere uinarum, & à quo loco uineti incipias legere. nam et præcox, et miscella, quam uocant nigram, multo ante coquitur, quo prior legenda: et quæ pars arbusti, ac uineæ magis aprica prius debet descendere de uite. In uindemiam diligentius una non solum legitur ad bibendum, sed eligitur ad edendum. Itaque lectius defertur in forum uinarium, unde in dolium inane ueniat: electa in secretam corbulam, unde in ollulas addatur, & in dolia plena uinacorum contrudatur. alia, quæ in piscinam in amphoram plicatam descendat. alia, quæ in aram, ut in carnarium ascendat. Quæ calcatae uiuæ erunt, earum scopi cum folliculis subiiciendi sub prelum, ut siquid reliqui habeant musti, exprimatur in eundem lacum. Cum desijt sub prelo fluere, quidam circumcidunt extrema, & rursus premunt: & rursus, cum expressum, circuncisitum appellant, ac seorsum, quod expressum est, seruant, quod resipit ferrum. expressi acinorum folliculi in dolia coniunctur, eoque aqua additur: ea uocatur lora, quod lota acina, ac pro uino operarijs datur hieme.

C A P. L V.

De oliueto, oleam, quam manu tangere possis è terra, ac scalis, legere oportet potius quam quatere, quod ea, quæ uapulauit, mæscit, nec dat tantum olei. quæ manus stricta, melior ea quæ digitis nudis legitur, quam illa quæ cum digitalibus. Duricies enim eorum non solum strigit bacam, sed etiam ramos glubit, ac relinquit ad gelidium retectos. qui manu tangi non poterunt, ita quanti debent, ut arūdine potius quam pertica feriantur. Grauior enim plaga medicum quærerit. qui quatiet, ne aduer-

sam cædat: sæpe enim ita percussa olea secum defert de ramulo plantam. quo factio, fructum amittunt posteri anni, nec hæc non minima causa, quod oliueta dicant alternis annis non ferre fructus, aut non æquè magnos. Olea ut una per idem biuum redit in villam, alia ad cibum eligitur, alia ut eliquescat, ac non solum corpus intus unguit, sed etiam extrinsecus. Itaque dominum & balneas, & gymnasium sequitur. Hæc, de qua fit oleum, congeri solet aëruatim per dies singulos in tabulata, uti ibi mediocriter fræscat, ac primus quisque aëruis demittatur per serias, ac uasa olearia ad trapeta, in quæ eam terent molæ oleariae è duro & aspero lapide. Olea lecta si nimium diu fuit in aëruis, calore fræscit, & oleum fœtidum fit. itaque si nequeas mature conficere, in aëruis iactando uentilare oportet. Ex olea fructus duplex. oleum, quod omnibus notum, & amurca, cuius utilitatem quod ignorant plerique, licet uidere è torculis olearijs fluere in agros, ac non solum denigrare terram, sed multitudine facere sterilem, cum is humor modicus, cum ad multas res, tum ad agriculturam pertineat uehementer, quod circum arborum radices infundi solet, maxime ad oleam, & ubiunque in agro herba nocet.

C A P. L V I.

Agrius, Iandudum, inquit, in villa sedens expecto cum clavi te stolo, dum fructus in villam referas. Ille, Emquin adsum. uenio, inquit, ad limen, fores aperi. primum fænisciæ conduntur melius sub tecto, quam in aëruis, quod ita fit iucundius pabulum, ex eo intelligitur, quod peius utroque posito libentius est.

C A P. L V I I.

At triticum condi oportet in grandaria sublimia, quæ perflicant uento ab exortu, ac septentrionum regione, ad quæ nulla aura humida ex propinquis locis adspiret.

M. V A R R O N I S

parietes et solum opere tectorio marmorato loricandi, si minus ex argilla mixto aere è frumento, et amurca, quod murem, et uermem non patitur esse, et grana facit solidiora, ac firmiora. quidam ipsum triticum conspergunt, cum addant in circiter mille modium quadrantal amurcae. Item aliud aliud adfriat, aut aspergit, ut chalcidicam aut cariacam cretam, aut absynthium. Item huius generis alia. Quidam granaria habent sub terris, speluncas, quas vocant sapres, ut in Cappadocia, ac Thracia. alijs, ut in Hispania citeriore, puteos, ut in agro Carthaginensi, et Osensi. Horum solum paleis substernunt: et curant ne humor, aut aer tangere possit, nisi cum promittur ad usum. quò enim spiritus non peruenit, ibi non oritur curculio. sic conditum triticum manet uel annos quinquaginta: milium uero plus annos centum. Supra terram granaria in agro quidam sublimia faciunt, ut in Hispania citeriore, et in Appulia. Quidam quae non solum à lateribus per fenestras, sed etiam subtus à solo uentus regolare possit.

C A P . L V I I I .

Faba, legumina in olearijs uasis oblita cinere perdiis incolitia seruantur. Cato ait, unam aminneam minusculam, et maiorem, et apiciam in ollis commodissime condi. eadem in sapo, et musto recte, quas suspendas opportunitissimas esse duracinas, et aminneas, et scantianas.

C A P . L I X .

De pomis: conditua mala struthia, cotonea, scantiana, quiriniana, orbiculata, et quae antea mustea uocabant, nunc melimela appellant. Hæc omnia in loco arido, et frigido supra paleas posita seruari recte putant. Et ideo oporotheas qui faciunt, ad aquilonem ut fenestras habeant, atque ut eæ perlentur, curant. neque tamen sine fo-

riculis: ne cum humorem amiserint, pertinaci uento uieto fiant. Ideoque in ijs, camaras marmorato, et parietes, pavimentaque laudabiliter faciunt, quo frigidius sit: in quo etiam quidam triclinium sternere solent cœnandi causa. Etenim in quibus luxuria concesserit, ut in pinacothecæ faciant, quod spectaculum datur ab arte, cur non quod natura datum utantur in uenustate disposita pomorum? præsertim quidem, cum id non sit faciendum, quod quidam fecerunt, ut Romæ coempta poma rus intulerint in oporothecæ instruendam conuiuij causa. In oporothecæ mala manere putant satis commode: alijs in tabulis, ut in opere marmorato, alijs substrata palea, uel etiam floctis. Mala punica demissis suis surculis in dolio arenæ. Mala cotonea, struthæa in pensilibus iunctis. Contra in sapo condita manere pira anicianda, et sementina. Sorba quidam dissecta, et in sole macerata, ut pira, et sorba per se ubique sint posita in arido facile durare. Seruare rapa consecuta in sinape, nuces iuglandes in arena, punica mala et in arena iam decerpta, ac matura, ut dixi, et etiam immatura cum hærent in sua uirga, et demiseris in olla sine fundo, eamque si coniceris in terram, et obterris circum ramum, si extrinsecus spiritus afflet, ea non modo integra eximi, sed etiam maiora, quam in arbore unquam pependerint.

C A P. LX.

De oliuitate: oleas esui optime condi scribit Cat., orchites, et pauseas aridas, uel uirides in muria, uel lenticco contusas. Orchites nigras sale si sint confricatae dies quinque, et tum sale excusso, biduum si in sole positæ fuerint, manere idoneas solere: easdem sine sale in defrumentum condire.

C A P. LXI.

Recte amurcam periti agricolæ tam in dolijs condūt,

M. V A R R O N I S

quām oleum, aut uinum. Eius conditio, cum expressa effluxit, quod statim de ea decoquuntur due partes, & refrigeratum conditur in uasa. Sunt item aliæ conditiones, ut ea, in qua adiicitur mustum.

C A P. L X I I .

Quòd nemo fructus condit, nisi ut promat, de eo quoque uel sexto gradu animaduertēda paucā. Promūt condita aut propterea, quòd sint tuenda, aut quòd utenda, aut quòd uendenda. Ea quæ dissimilia sunt inter se, aliud a liō tempore tuendum, & utendum.

C A P. L X I I I .

Tuendi causa promendum id frumentum, quod curculiones exesse incepunt. id enim cum promptum est, in sole ponere oportet aquæ catinos, quòd eò conueniunt, ut ipsi se necent, curculiones. Sub terra qui habent frumentum in ijs, quos uocant capræ, quòd cum periculo introitur recenti apertione, ita ut quibusdam sit interclusa anima, aliquanto post promere, quām aperueris, oportet.

Far, quod in spicis consideris per messem, & ad usus cibatus expedire uelis, promendum hieme, ut in pistriño pisetur, ac torreatur.

C A P. L X I I I I .

A murca cum ex olea expressa, qui est humor aquatilis, ac retrimentum conditum in uas fistile, id quidam sic solent tueri, diebus X V, eo, quòd est leuissimum, ac summū deflatum, ut traiçiant in alia uasa, & hoc idem inter uallis duodecies, sex mensibus proximis item faciant. Cū id nouissime, potissimum traiçiat, cum senescat luna, tunc decoquunt in abenis leui igni duas partes quoad regerūt, tum denique ad usum recte promitut.

C A P. L X V .

Quod mustum conditur in dolium, ut habeamus uinum, non promendum, dum feruet, neque etiā cum processit ita, ut sit uinum factum. Si uetus bibere uelis, quod non sit ante, quām accesserit annus, tum, cum fuerit anni-

culum, prodit. Si uero est ex eo genere uiuæ, quod mature coacescat, ante uindemiam consumi, aut uenire oportet. Genera sunt uini, in quo falerna, quæ quanto plures annos condita habuerunt, tanto, cum prompta sunt fructuosiord.

C A P. L X V I.

Oleas albas, quas consideris nouas, si celeriter promas, nisi consideris, propter amaritudinem illas respuit palatum. Item nigras, nisi prius eas sale maceraris, ut libenter in os recipiantur.

C A P. L X V I I.

Nuæm iuglandem, et palmulam, et sicut sabinam quanto citius promas, iucundiore utare, quod uetusstate ficus fit pallidior, palmula cariosior, mix aridior.

C A P. L X V I I I.

Pensilia, ut uiuæ, mala, et sorba, ipsa ostendunt, quando ad usum oporteat promi, quod colore mutato, et contractu acinorum, si non demperis ad edendum, ad abijciendum desensurum se minitantur. Sorbum matrum mite conditum citius promi oportet: acerbum enim suspensum lentius est. Quod prius domi maturitatem assequi mult, quam nequit in arbore, quam mitescat.

C A P. L X I X.

Messum far promendum hieme in pistrino ad torrentum, quod ad cibatum expeditum esse uelis. Quod ad sationem, tum promendum, cum segetes maturæ sunt ad accipiendum. Item quæ pertinent ad sationem suo quoque tempore promenda. Quæ uendenda, uidendum, quæ quoque tempore oporteat promi. Alia enim, quæ manere non possunt, ante quam se commutent, ut celeriter promas, ac uendas. Alia quæ seruari possunt, ut tum uendas, cum caritas est. Sæpe enim diutius seruata non modo usuram adiiciunt, sed etiam fructum duplicant, si

M. V A R R O N I S

tempore promas. Cum hæc dicaret Stolo, uenit liber-
tus æditumi ad nos flens, & rogat ut ignoscamus quòd si-
mus retenti, & ut ei in funus postridie prodeamus. Om-
nes consurgimus, ac simul exclamamus, Quid in funus?
quod funus? quid est factum? Ille flens narrat, ab nescio
quo percussum cultello concidisse, quem qui esset, animad-
uertere in turba non potuisse, sed tantummodo exaudiisse
uocem, perperam fecisse. Ipse, cum patronum domum su-
stulisset, & pueros demisisset ut medicum requirerent, ac
mature adducerent: quòd potius illud administrasset,
quam ad nos uenisset, æquum esse sibi ignosci. Nec si eum
seruare non potuisset, quin non multo post animam effla-
ret, tamen putare se fecisse recte. Non moleste ferentes de-
scendimus de æde, & de casu humano magis querentes,
quam admirantes id Romæ factum, discedimus omnes.

C A P I T A L I B R I I I .

*

De origine, ac dignitate rei pecuariæ.	Caput I.
De pecudibus, arietibus, & agnis.	II.
De capris, hircis, & hœdis.	III.
De sue.	IV.
De bubus, & uaccis.	V.
De asinis.	VI.
De equis, & equabus.	VII.
De malis, & himnulis.	VIII.
De canibus.	IX.
De pastoribus.	X.
De lacte, caseo, lana.	XI.

M A R . T E R E N T I I V A R R O N I S
 R E R V M R V S T I C A R V M ,
 D E R E P E C V A R I A
 L I B E R I I .

IRI magni nostri maiores non sine cau-
 sa præponebant rusticos Romanos urba-
 nis . ut ruri enim , qui in villa uiuunt i-
 gnatiiores, quam qui in agro uersantur in
 aliquo opere faciendo : sic qui in oppido
 federent, quam qui rura colerent, desidiosiores putabant.
 Itaque annum ita diuiserunt, ut nonis modo diebus urba-
 nas res usurparent, reliquis VII, ut rura colerent. Quod
 dum seruauerunt institutum, utrumque sunt consecuti, ut
 et cultura agros fœundissimos haberent, et ipsi ualetu-
 dine firmiores essent: ac ne Græcorum urbana desidera-
 rent gymnasia, quæ nunc uix satis singula sunt . nec pu-
 tant se habere villam , si non multis uocabulis retineant
 Græcis, quum uocent particulatim loca, προνοιτῶνα, πα-
 λαισπάν, ἀποδυτήριον, περίσυλον, ὄρνιθῶνα, περιστεῶνα, ὄπω
 ροθίνην . Igitur quod nunc intra murum ferè patres fa-
 miliæ correpserunt relictis falce et aratro, et manus mo-
 uere maluerunt in theatro ac circo, quam in segetibus ac
 uinetis, frumentum locamus, qui nobis aduehat, qui saturi-
 fiamus, ex Africa, et Sardinia: et nauibus uindemiam
 condimus ex insula Coa, et Chia. Itaque in qua terra cul-
 turam agri docuerunt pastores progeniem suam qui con-
 siderunt urbem, ibi contra progenies eorum, propter au-
 haritiam, contra leges , ex segetibus fecit prata, ignoran-
 tes non idem esse agriculturam, et passionem. aliis enim